
C A T A N ^

DELIBERAZIONE N°

REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA 

POLICLINICO “G.Rodolico -  San Marco ”
CATANIA

2740 DEL 2 1  DIC 2023
OGGETTO: Approvazione atti di gara della procedura aperta, indetta con deliberazione n.2298 del 
30/10/2023, per l’affidamento in concessione, mediante project financing su iniziativa privata con 
diritto di prelazione a favore del promotore costituenda ATI Siristora Food & Global Service Srl 
(mandataria) e Vivenda SpA e Sirimed Srl (mandanti), dei servizi per la ristorazione e la mensa 
dell’A.O.U. Policlinico “G. Rodolico - San Marco”, realizzazione nuovo centro cottura, per 
quindici anni decorrenti dal verbale di consegna.

Settore Proponente: Acquisti e Logistica

Bilancio 2023

C.E. 30112101 e 30112102

II ResponsaWle-dell ’ Ufficio 
Area Servizi^'Gestiopé Ambientale 

(Sig. I^Gludjee Gerardo)

Il Direttor «isti e Logistica
Addamo )

Settore Ecbmfmico-Finanziario e Patrimoniale

Bilancio 2023 j

Registrazione n'
- Lt '1215/%q75

O  Si attesta la compatibilità economica della spesa 

Il Fùnzjjdnario

Il Responsabile del Settore 
Economipo-Finanziario e/Ratrimomale

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Gaetano Sirna 
Nominato con D.P. 

n. 613/Serv.l°/S.G. del 29/10/2020

Con il parere favorevole

del Direttore Amministrativo dr. Rosario Fresta

e del Direttore Sanitario dr. Antonio Lazzara

E con l’assistenza quale Segretario verbalizzante 

del Dott. pQj^fc^finaÀieCCi



Premesso che:

■ con deliberazione n.2298 del 30/10/2023 è stato è stato, tra l’altro, disposto per i motivi in esse 
contenuti che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti, di:

■S Indire procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del Codice, mediante la 
piattaforma di e-procurement “Appalti&Contratti”, per l’affidamento in concessione, mediante 
project financing su iniziativa privata con diritto di prelazione a favore del promotore 
costituenda ATI Siristora Food & Global Service Srl (mandataria) e Vivenda SpA e Sirimed Srl 
(mandanti), ai sensi degli artt. 71 e 193 del D.L.vo n.36/2023, dei servizi per la ristorazione e la 
mensa dell’A.O.U. Policlinico “G. Rodolico - San Marco”, realizzazione nuovo centro cottura, 
per quindici anni decorrenti dal verbale di consegna, con possibile proroga di ulteriori 18 mesi a 
richiesta della Stazione Appaltante, per un importo complessivo della concessione di € 
79.999.191,71 IVA esclusa, da aggiudicare mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.108 comma 2 del citato D.L.vo n.36/2023;

■S Subordinare la pubblicità della procedura di gara all’awenuto riadattamento della 
progettazione ed esecuzione dei documenti di gara elaborati dal gruppo di lavoro Responsabile 
del Procedimento all’intervenuta Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 di recepimento del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, da approvare con 
successivo atto deliberativo.

■S Prendere atto che l’importo complessivo dell’appalto in argomento, pari a € 79.999.191,71 
IVA esclusa, oltre alla spesa per la proroga di ulteriori 18 mesi, l’incentivo ex art.45 del D.L.vo 
n.36/2023, i costi da interferenza e gli oneri per la sicurezza, sarà imputato ai conti economici 
30112101(servizio mensa degenti) e 30112102 (servizio mensa personale dipendente) ad 
avvenuta aggiudicazione

Preso atto:
■S del DUVRI elaborato dal RSPP, acquisito in data 30/11/2023 al n.64894 del protocollo 

generale;
V del comunicato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.0006212 del 30/06/2023 

relativo alle Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di Gara 
unico Europeo (DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della 
Commissione del 5 gennaio 2016;

Visti:
a) i seguenti documenti di gara, agli atti del Settore proponente, elaborati in conformità al D.L.vo
n.36/2023, all’intervenuta Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 di recepimento del codice dei
contratti pubblici di cui al richiamato decreto legislativo ed al Bando Tipo n. 1/2023 predisposto ed
approvato dall’ANAC con delibera n.309 del 27/06/2023:
a .l) bando di gara;
a.2) Disciplinare di gara;
a.3) Schema domanda di partecipazione;
a.4) Documento di gara unico europeo (DGUE);
a.5) Modulo di dichiarazioni integrative al DGUE;
a.6) Patto di integrità;
a.7) Protocollo di legalità;
a.8) Informativa per il trattamento dei dati personali; 
a.9) Prospetto offerta economica dettagliata; 
a.10) Documento “attestazione di avvenuto sopralluogo”; 
a . l l )  tabelle merceologiche delle derrate alimentari; 
a.12) D.U.V.R.I.;
a.13) Elenco del personale attualmente impiegato;



b) il progetto di fattibilità presentato dal promotore e approvato con deliberazione n.1422 del
28/06/2023, modificata parzialmente dalla deliberazione n.1534 del 12/07/2023 e comprensivo:
b .l) della proposta tecnica del servizio;
b.2) della bozza di convenzione e matrice dei rischi;
b.3) della relazione di accompagnamento al piano economico finanziario;
b.4) del progetto gestionale;
b.5) delle diete;
b.6) del progetto definitivo dei lavori, degli impianti e delle attrezzature dei locali a disposizione del 
servizio nei Presidi Ospedalieri G. Rodolico e San Marco;

Visti, in materia di pubblicità:
>  La Delibera n. 263 del 20 giugno 2023 dell’ANAC ad oggetto “Adozione del provvedimento di 

cui a ll’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d ’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti 
tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici" la cui efficacia decorre dal 01/01/2024;

>  il comma 2 lettera b) dell’art.l della Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 che rinvia alla GURS 
i riferimenti alla GURI contenuti nel D.L.vo n. 36/2023;

>  per gli appalti di concessioni, l’articolo 182 comma 11 primo periodo e comma 12 del decreto 
legislativo 36/2023 in ordine, rispettivamente, alla pubblicazione dei bandi a livello sia europeo 
che, con il rinvio all’art.85, nazionale;

>  l’art. 225. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.L.vo n.36/2023 che al comma 
1 recita “Fino al 31 dicembre 2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli artìcoli 70, 
72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
adottato in attuazione dell’articolo 73, comma 4 del medesimo codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 (si tratta deld.m. 2 dicembre 2016, in G.U. n. 20 del 
25 gennaio 2017). Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 sessanta 
giorni dall'aggiudicazione ”

Ritenuto, dalla lettura combinata delle superiori disposizioni normative pubblicistiche, di procedere 
alle pubblicazioni:
1. del bando sulla GUUE e sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(MIT) attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC qualora risultasse 
attiva la pubblicità legale mediante la stessa BANCA DATI NAZIONALE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI di cui al richiamato provvedimento n. 263 del 20 giugno 2023 
dell’ANAC, nonché sulla GURS anche per estratto, e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante all’indirizzo https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara;

2. ai sensi del richiamato art. 225, del bando sulla GUUE, per estratto sulla GURS e su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale nel luogo ove si esegue 
il contratto oggetto dell’appalto, sulle piattaforme dell’ANAC e del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti nonché all’Albo dell’Azienda dove saranno resi disponibili tutti gli atti 
di gara all’indirizzo https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara, qualora 
non risultasse attiva la pubblicità legale mediante la BANCA DATI NAZIONALE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI di cui al già citato provvedimento n. 263 del 20 giugno 2023 
dell’ANAC;

Visto il cronoprogramma redatto da Direttore del Settore proponente;

https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara
https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara


Ribadita l’autorizzazione a procedere rilasciata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione 
Siciliana con nota prot.n.5644 del 19/11/2021, assunta in data 22/11/2021 al n.54167 del protocollo 
generale;
Considerato che il presente appalto è sottoposto alla disciplina dell’accantonamento dell’incentivo 
ex art.45 del D.L.vo n.36/2023 subordinatamente all’approvazione del regolamento di ripartizione 
da adottarsi nel rispetto delle disposizioni impartite dall’ANAC con Atto del Presidente del 
11/10/2023 fasc.3360.2023

Ritenuto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Calogero Raffaele Addamo — 
Direttore del Settore Acquisti e Logistica, assorba anche la Responsabilità del Procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dei documenti di gara assegnata al gruppo di 
lavoro già individuato con deliberazione n.2000 del 25/09/2023, in quanto privo della copertura 
assicurativa dei rischi richiesta all’art.2 comma 4 del D.L.vo n.36/2023, modificando in tal senso e 
nella parte interessata lo stesso provvedimento n.2000 del 25/09/2023 e gli atti consequenziali;

Preso atto della proposta, come avanzata dal Direttore del Settore Acquisti e Logistica, che con la 
sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità formale e la legittimità 
sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

1) Approvare i documenti di gara in premessa elencati, agli atti del Settore proponente, elaborati 
in conformità al D.L.vo n.36/2023, all’intervenuta Legge Regionale n.12 del 12/10/2023 di 
recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al richiamato decreto legislativo ed al Bando 
Tipo n. 1/2023 predisposto ed approvato dall’ANAC con delibera n.309 del 27/06/2023.

2) Procedere alle pubblicazioni:
a) del bando sulla GUUE e sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(MIT) attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC qualora risultasse 
attiva la pubblicità legale mediante la stessa BANCA DATI NAZIONALE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI di cui al richiamato provvedimento n. 263 del 20 giugno 2023 
dell’ANAC, nonché sulla GURS anche per estratto, e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante all’indirizzo https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara;

b) ai sensi del richiamato art. 225, del bando sulla GUUE, per estratto sulla GURS e su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale nel luogo ove si esegue 
il contratto oggetto dell’appalto, sulle piattaforme dell’ANAC e del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti nonché all’Albo dell’Azienda dove saranno resi disponibili tutti gli atti 
di gara all’indirizzo https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara, qualora 
non risultasse attiva la pubblicità legale mediante la BANCA DATI NAZIONALE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI di cui al già citato provvedimento n. 263 del 20 giugno 2023 
dell’ANAC;

3) Dare atto che il presente appalto è sottoposto alla disciplina dell’accantonamento dell’incentivo 
ex art.45 del D.L.vo n.36/2023 subordinatamente all’approvazione del regolamento di 
ripartizione da adottarsi nel rispetto delle disposizioni impartite dall’ANAC con Atto del 
Presidente del 11/10/2023 fasc.3360.2023;

4) Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Calogero Raffaele Addamo -  
Direttore del Settore Acquisti e Logistica, assorbe anche la Responsabilità del Procedimento per

https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara
https://www.policlinicovittorioemanuele.it/awisi-e-bandi-di-gara


le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dei documenti di gara, assegnata al 
gruppo di lavoro già individuato con deliberazione n.2000 del 25/09/2023, in quanto privo della 
copertura assicurativa dei rischi richiesta all’art.2 comma 4 del D.L.vo n.36/2023, modificando 
in tal senso e nella parte interessata lo stesso provvedimento n.2000 del 25/09/2023 e gli atti 
consequenziali.

5) Dare atto che il presente provvedimento ratifica ed integra la deliberazione n.2298 del 
30/10/2023 di indizione della procedura aperta, in modalità telematica, per Paffìdamento in 
concessione, mediante project financing su iniziativa privata con diritto di prelazione a favore 
del promotore costituenda ATI Siristora Food & Global Service Srl (mandataria) e Vivenda 
SpA e Sirimed Srl (mandanti), dei servizi per la ristorazione e la mensa dell’A.O.U. Policlinico 
“G. Rodolico - San Marco”, realizzazione nuovo centro cottura;

6) Demandare al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, Dott. Sergio Soraci 
Dirigente Amministrativo del Settore Acquisti e Logistica, nominato con deliberazione n. 2000 
del 25/09/2023, le attività consequenziali;

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’A.O.U. Policlinico “G. 
Rodolico -  San Marco” di Catania, ai sensi dell’art. 53 della L.R. 30/93 e s.m.i. e deH’art. 32 della L. 69/2009.

Catania li

IL RESPONSABILE

Allegati
> deliberazione n.2298 del 30/10/2023;


